

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TRÀ VINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1.466./UBND-VX

TP Trà Vinh, ngày 26 tháng 4 năm 2023

V/v phê duyệt Kế hoạch tổ chức đối thoại
chính sách giảm nghèo năm 2023

Kính gửi: Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội TP

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tại Tờ trình số 73/TTr-PLĐTBXH ngày 24 tháng 4 năm 2023 về việc xin chủ trương phê duyệt Kế hoạch tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Phê duyệt Kế hoạch số 06/KH-LĐTBXH ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố về việc tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh.

2. Giao Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên đạt hiệu quả; thực hiện đảm bảo thanh quyết toán đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- Phòng ban thành phố;
- UBND phường, xã.
- BLĐ.VP;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ngọc Nhi

Số: 06 /KH-PLĐTBXH

TP. Trà Vinh, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 28/9/2022 của UBND thành phố Trà Vinh về việc truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Trà Vinh;

Căn cứ Quyết định số 5106/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND thành phố triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh;

Thực hiện Công văn số 1398/UBND-VX ngày 21/4/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Trà Vinh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

1.1. Mục đích:

- Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo để thông tin đến các đối tượng thụ hưởng nắm; tạo điều kiện cho người dân có cơ hội tham gia và giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác giảm nghèo bền vững. Đối thoại chính sách giảm nghèo nhằm hướng tới việc xây dựng mối liên hệ tốt giữa người dân với chính quyền và các cơ quan thực hiện chính sách giảm nghèo.

- Giúp người dân địa phương nắm bắt đầy đủ các cơ chế chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo của Nhà nước, qua đó phát huy quyền làm chủ, tự tin, chủ động và nâng cao tinh thần trách nhiệm của các bên tham gia trong công cuộc giảm nghèo.

- Nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo, góp phần nâng cao tính minh bạch và trách nhiệm giải trình trong thực hiện các nguồn lực giảm nghèo tại địa phương.

1.2. Yêu cầu: Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo phải đảm bảo thể hiện được tính dân chủ, có sự tham gia của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ thuộc đối tượng khác ở địa phương. Nội dung đối thoại chính sách phải phù hợp với chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Mục tiêu đối thoại:

- Người dân hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm trong chính sách giảm nghèo liên quan;
- Người dân bày tỏ cởi mở các thắc mắc, các mong muốn, nguyện vọng và được chính quyền địa phương giải trình cởi mở và minh bạch;
- Người dân và chính quyền cùng thảo luận đưa ra các giải pháp để giải quyết các vấn đề còn tồn tại trong từng chính sách cụ thể;
- Tăng cường mối liên hệ và trách nhiệm giải trình của chính quyền với người dân.

3. Nguyên tắc trong đối thoại:

- Lắng nghe;
- Tôn trọng và cởi mở;
- Thẳng thắn/không né tránh;
- Tinh thần xây dựng;
- Hướng tới sự hiểu biết chung;
- Cùng bàn cách giải quyết vấn đề;
- Tập trung vào nội dung công việc, mục tiêu đối thoại, không chỉ trích cá nhân.

4. Hình thức đối thoại: Đối thoại được thực hiện thông qua hình thức trao đổi trực tiếp giữa người dân và đại diện các cấp chính quyền, các cơ quan quản lý phụ trách các chính sách liên quan đến công tác giảm nghèo bền vững.

5. Chủ đề, nội dung đối thoại:

- Các hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững về hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo; đào tạo nghề.....

- Các chính sách giảm nghèo có liên quan như: Tiếp cận tín dụng và vay vốn; chính sách về giáo dục; chính sách về y tế; chính sách đất ở, nhà ở và các chính sách khác có liên quan đến người nghèo.

- Công tác tổ chức triển khai quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm tại địa phương.

6. Phương pháp đối thoại chính sách

- Người điều hành đối thoại đề xuất những chính sách giảm nghèo được đưa ra thảo luận. Các bên tham gia cần lắng nghe và chia sẻ quan điểm, ý kiến của nhau, trao đổi, gợi mở để giúp tìm ra những giải pháp lâu dài cho những vấn đề cấp bách.

- Đại diện hộ dân trình bày kết quả ý kiến của mình trước đại diện của các cơ quan chức năng và lãnh đạo địa phương.

- Đại diện của các cơ quan chức năng và lãnh đạo địa phương giải đáp các thắc mắc của người dân. Đồng thời cung cấp thêm thông tin về các chính sách đã được đưa ra thảo luận.

7. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:

Thành phần, số lượng đại biểu cho 01 buổi đối thoại chính sách giảm nghèo trên địa bàn, gồm:

7.1. Người đối thoại trực tiếp với dân:

- Cấp thành phố:

- + Lãnh đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.
- + Lãnh đạo Phòng Kinh tế;
- + Lãnh đạo Phòng Y tế;
- + Lãnh đạo Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội.
- + Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- + Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội.

- **Cấp phường, xã:** Lãnh đạo UBND phường, xã phụ trách công tác giảm nghèo.

7.2. Thành phần người dân tham dự: Đại diện 80 hộ dân đang sinh sống trên địa bàn; ưu tiên chọn chủ hộ là nữ, là dân tộc thiểu số (trong đó, có: 60 hộ là hộ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo; 20 hộ thuộc đối tượng khác gồm: Cán bộ giảm nghèo cấp xã; người có uy tín trên địa bàn quản lý; Trưởng Ban nhân dân khóm/ấp và đại diện một số chi hội, đoàn thể của phường, xã).

7.3. Cán bộ hỗ trợ:

Chuyên viên Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố.

8. Thời gian và địa điểm thực hiện:

8.1. Thời gian: Tổ chức tổng số 02 buổi trên địa bàn thành phố (mỗi buổi 05 đơn vị phường, xã tham dự), thời gian thực hiện trong quý II/2023.

8.2. Địa điểm: Địa điểm cụ thể sẽ thông báo theo Giấy mời

9. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí Dự án truyền thông về giảm nghèo phân bổ năm 2023. Trong đó:

- Hỗ trợ nước uống cho đại biểu tham dự: 20.000đ/người/buổi;
- Chi phí thuê Hội trường: 600.000đ/buổi.
- Chi phí văn phòng phẩm, tài liệu: Chi thực tế theo quy định.

10. Tổ chức thực hiện

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Tham mưu UBND thành phố phân công Lãnh đạo các phòng, chuyên môn, đơn vị có liên quan và Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường, xã (địa phương được chọn tổ chức đối thoại) để tham gia đối thoại trực tiếp với người dân trên địa bàn phụ trách theo thành phần và số lượng đại biểu quy định.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân phường, xã mời hộ dân tham dự đối thoại đảm bảo đủ số lượng, đúng thành phần, thời gian và địa điểm nêu trong lịch đối thoại.

- Tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của người dân chưa được trả lời tại cuộc đối thoại (các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền trả lời của cơ quan chuyên môn được ghi nhận lại) tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chuyển cho cơ quan chuyên môn để nghiên cứu trả lời.

- Tiếp nhận ý kiến trả lời của các cơ quan chuyên môn chuyển cho UBND phường, xã để kịp thời phản hồi đến người dân (thông qua các cuộc họp dân hoặc phát trên phương tiện truyền thanh của phường, xã).

Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn thành phố. Đề nghị cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CT.UBND TP (phê duyệt)
- Ban, ngành thành phố;
- UBND các phường, xã;
- BLĐ Phòng;
- Lưu.



Phạm Thị Oanh Kiều